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A szellemi szabadság 
védelmében

szóbanforgó követelményeivel. 
Az egvház képviselője leszögezte, 
hogy telesleges a szülőket újra 
megkérdezni, akarják-e vallás­
tanra taníttatni gyermekeiket, 
hiszen azok megkeresztelésekor 
már nyilatkoztak; ha akarták 
volna, kereszteletlenül is hagy­
hatták volna őket és akkor nem 
volnának kötelesek hittanra ta­
níttatni gyermekeiket.

A demokrácia felfogása sze­
rint a joghoz lehetőséget is kell 
adni, hogy az érvényesüljön. PL: 
ki merte volna a két háború kö­
pött gyermekei jövőjéért a fele­
lősséget vállalni itt even a föl­
dön. ahol a feleke^etenkivüliség 
a gyermeket a legnagyobb üldöz­
tetésnek tette volna ki. Elsősor­
ban semmifele iskola nem vette 
volna őket fel tanulói közé, ké­
sőbb semmifele alias! nem nyer­
hettek volna. Akkoriban az első 
kérdés, amit egy álláskeresőhöz 
intéztek az volt: mi a vallása ? 
Hogy tehát a jog érvényesül­
hessen. igenis szükséges, hogy a 
szabadság gondolata érvénye­
süljön es hitbeli felfogása senkit 
ne akadályozzon abban, hogy 
tehetsege és szorgalma szerint 
érvényesüljön a földi pályákon. 
Az igazi vallásosságot sérelem 
nem éri. mert senkit meg nem 
akadályoznak abban, hogy gyer­
mekeinek vallásos nevelését ez­
után is biztosítsa.

Felesleges aggodalom arról 
beszélni, hogy a gyermekeknek 
a fakultatív vallástanitás miatt 
nem lesz lehetősége arra, hogy 
Istenről és az evvel összefüggő 
hitéletről tudomást szerezzen. 
Hiszen mindenütt — ezen a 
gyűlésen is — azt hangoztatják, 
hogy Magyarország népe sokkal 
vallásosabb sem hogy hitéleti 
jogaiban megcsorbiltatni engedné 
magát. Dehat akkor mitől fél­
nek ? A jogai meglesznek és 
érvényesíteni is fogja azokat,' 
mert erre a lehetőségeket a 
demokrácia megadja. De ne felejt­
sük el. hogy a demokrácia sem 
engedheti meg. hogy a hitélet 
védelmének ürügye alatt bárki

A ház nem ég, de a tűz­
vész larmaja hangzik szerte az 
onzagban. Pedig csak arról van 
szó, hogy mint a „Szabad Nép" 
ir -: „A magyar demokrácia 
végre ur akar lenni a maga por­
táján és napirendre tűzte alap­
vető kulturális követeléseinek 
megvalósítását: a fakultatív val­
lásoktatás bevezetését, az állami 
tankőny vmonopólium megterem­
tését, az általános iskola meg 
erősítését.* /

A 'egszentebb nemzeti ha­
gyományok védelméről beszél­
nek. amikor a kötelező vallás­
oktatás mellett szavaztatják meg 
a vsllásos hívőket — meg kell 
mondanunk — a lelki terror 
nem csek<|y mérvű felhasználá­
sával. A magyar demokrácia él­
harcosai előtt is vannak legszen­
tebb hagyományok, de ezek kö­
zött ott szerepel az 1568-iki 
tordai országgyűlés emléke, ami 
evvel a jelszóval: ,,A hit Isten 
ajandeka" törvénybe iktatta eb­
ben az országban csaknem négy 
évszázaddal ezelőtt az ember 
lelkiismeret szabadsagát. Mert 
értsük meg erről van most szó. 
Amit akkor a magyar protes- 
tánsizmus —*• akkor az jalentette 
a haladó szellemet — a fejlődés 
érdekében követelt, mi ir-ezt 
követeljük ma, egy meg általá­
nosabb fejlődés érdekében. És 
•zen nem lehet fölényesen mo­
solyogni. Ha annak idején Gali­
leit — amint akkor hirdették — 
a vdásos élet védelmében sike­
rült volna elhaligattatni, hogy az 
e<zméi tovább ne terjedjenek, 
akkor a Föld meg ma sem volna 
gömbölyű és nem forogna a sa­
ját tengelye körül Meg kell ér­
tenünk tehát, hogy a fejlődés 
érdekeben el kell hárítani az 
akadályokat, a lelkiismereti sza­
badság uf iából

Városunkban is megkongat­
ták a vészharangot a hit védel­
mére. Egy szülői értekezleten, 
amit a római katolikus egyház 
hívott Össze, megismerhettük 
azokat az aggodalmakat, amiket 
szembehelyeznek a demokrácia

is csorbítsa a demokratikus jo­
gokat. Igenis mi urak akarunk 
lenni a magunk portáján. Ebből 
pedig az következik, hogy a 
legszabadabb demokratikus fej­
lődésnek, a lelkiismereti szabad­
ság tökéletesebb kiépítésével is 
lehetőseget biztosítsunk

Meg kell értenünk azt is, 
hogy a demokrácia jelen köve­
telménye nemcsak a szocialis­
táktól ered. Az Egyesült Álla­
mokban 170 évvel ezelőtt, tehat 
a módéra szocializmus megszü­
letése előtt, Francia országban 
pedig a polgári forradalom után. 
150 évvel ezelőtt történt meg 
ennek a kérdeznek a megoldása. 
Természetes, hogy szülőertekez- 
leten elhangzott abbeli állítást, 
hogy a nyugati allamokban a 
hitéleti kérdésnek ebbeli meg­
oldása nem a demokrácia köve­
telménye lett volna, hanem bizo­
nyos liberális gondolkozásnak a 
következménye, mellébeszélés­
nek kell mondani. A szabadel­
vűség eszméje a polgári demok­
ráciában gvokeredzett és a pol­
gári demokrácia, — ha a népi 
uralomnak fejletlenebb formája 
is — mégis csak demokrácia. 
Igenis a keresztény népeknek 
óriási számottevő többsége mar 
megvalósította a . nálunk csak 
most felszínre kerülő gondolatot

A hadifoglyok hazaszállítása
Kü öníéie hírek vannak forga­

lomban, melyek arról besié|*tek. bogy 
máris megindult vabmrnyi hedifogo y 
batatxáUitáea a Szovietunióból, de esek 
árok lőhetnek akiket .kiváltanak A 
srál'Háai költségeket is a boar Star to . 
róknak kall flre!n«.

Etek a hírek te-mésreteaen lel 
lesen légből kapólak a csak arra jók. 
hogy egyes szélhámosok kisebb- -»a- 
gvobb összegeket csalfának ki a falvak 
lakóitól ■ *á|,ságdu" vagy „srá'Má'i 
költség* címén ; vagv ped'g arra, bogy 
a régi tenderer Itt maradt lómsdsra* 
rágalmaik pmkát arónák a magyar 
demokráciára.

De lássuk mi a tényállás a hadi ' 
foglyok harassálHtáea kőről ?

A békééiért Ad évnek van egy 
olyan pontja. amely a hadi fogtok 
barascá'litáeárói rendelhetik, de es öve 
atee hadifoglyok bataesálMtáaéra csak 
akkor kerülhet sor, ha a megver és a 
saovjet kormány előreteaen megtár­
gyalták a ha tesz állítás módorataH. A 
tárgyalásokra pedig eddig még nem 
kérőit aor, de — ......dhatjuk —
« - -el - - _ m -----

es nem volnánk méltó utódai a 
tordai orszaggvülés törvényhozó­
inak, ha nem követelnénk. hogy 
végre nálunk :s süssön ki az 
Isten napja es űzze el a múltból 
visszajáró, félhomályban kódorgó 
kísértetekét.

V**gső következtetest szö­
gezzük le: kar harangokatfelre- 
verni, mert a tűz veszelye nem 
fenyeget. Az Egyháznak a szülői 
értekezleten elnöklő képviselője, 
a jelenlevő szocialista gondol- 
kozásu hívek helveslese mellett 
kijelentette, hogy az Egyház min­
dig beleilleszkedett az állam meg­
felelő társadalmi rendszerébe es 
ma is az a szándéka, hogy a 
dem >krácia keretein kívül ne 
maradjon. Reméljük is. hogy ez 
így lesz

Az egyház megmarad a hit­
élet vezetőjének, nem lenyege- 
tődzik kultúrharccal, amihez je­
len esetben nincsen tóga, de erre 
szükség sincsen. Ha őszintén és 
becsületesen támogatni fogja a 
demokráciát, akkor fogja igazan 
betölteni krisztusi küldetését — 
Akkor hozzásegíti a társadalmat 
ahhoz, hogy a szocializmus se­
gítségével megvalósíthatja, amit 
eddig még meg nem valósítha­
tott — a krisztusi gondolatot: 
„Szeresd felebarátodat, mint ten- 
magadat !"

Tehát néhány hónapon belöl. 
mia*án s mega* apódat a hát kormkey 
körött loegiönórt. vaiamenox hadi 
logoiy haza fog tárni. Ami pedg a 
hazaaraliiiSM költségeket Hinti. a oáke- 
■ zercödée arról b rendelkezik, hngv a 
hö'»*gekrt annak az ádamnak a kor 
minta fedesi, ame yia ábamba a had’- 
fog yok hasa tárnék

Tehát aaeaaái ven kánt nem terhel 
senkit a baraaiáhitaai höHság — es 
caak eve lók áe aráik a monok ki a'áiate. 
Ugvssiatán koholmány as as állítsa b, 
hogy .va'taagdijat- kell Kantat a hadi 
foglyok árt.

Csepeli falujárók Nógrád- 
megye községeiben
A csepeli laiwá-ók N «g-ad me­

gyénk több községét fötkeieetéh. hogy 
gazdaaagf uijáépáiéeőkben mő«aaki es 
kultúrálta fetiódaeükben vegveéguare 
legyenek és art á dowkeeesegusve ée 
munkáinkkal a»*ndeokor segítsek így 
fő keresték Doborteánv N >grádhövesd. 
Be ne re, Szende véreim. Stands. I erény 
ée Msgvernandoc kötaégekal
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Demokratikus gyermek- 
nevelés Érsekvadkerten

Mátéffy Viktor méltóságos Ur az 
elmúlt 25 évben a rossz emlékű magyar 
parlamentet boldogította. Az inteligens 
képviselő kollégáitól megtanulta, hogy 
kell a templomban a kiveket ökörnek, 
lónak és libának nevezni, ezenfelül azt 
is megtanulta, hogyan kell a parasztság 
gyermekeit úgy pofozni mint köszörts 
a kutyáját. Érért egy Ízben az érsek- 
vadkerti parasztok rí is törték a sek- 
resheaitót és cask uram irgalmazz, 
kis bilién sikerült menekülni a méltó- 
aágos urnsk. Sajnos az elmúlt rendszer 
dicséretese legyen mondva szegény 
parar/tokat megijesztették é^ utána 
bocsánatkérést erőszakoltak ki tőlük.

Az enibzr a demokráciában sem 
tagadn meg örmagit. Kitűnő szokásé 
ho- méltóan, emberbarát! szere’etböl 
f. év március 14 én a nagymise alatt 
mivel Fábián István és Ternela Ignác 
iskolás ministráns gyerekek megtéved­
tek miniitrálés közben, a mé'tóságos 
Ur nagy kegyesen ineg'egaóla a két 
gyermek fülét és egész brutális m<*don 
rángatni kezdte r.ajd azt megunva 
nekifogott a szokásom nofozascak Úgy 
hogy a gyermekek fíibövén saját valló 
másuk szerint 8 napon túl gyógvu'ó 
sebek-rt ejtett.

Figyelmébe ajánlanánk a várme­
gyei <anfelügyelőségnek erne demokra­
tikus gvermeknevelést. Demokrácia lé­
vén, hí gyermek is valaki és mellé 
paraszt, nem volna szabad meg*r gedni, 
hogy az anvák gyermekei a Icvitézlett 
k*pvijt'ő Ur szórakozó eszközei 
leher senek.

Gazdasági hírek
A szécsényi m. állami gazdaképző 

iskola növendékei március hó 14 én 
tartották meg a» első fé év ünnepélyes 
befejezését. Az „önképzö gazd^»ör“ 
ünnepélyes d.sZüiést tartott, gazdag 
műsorral, melyen megemlékeztek az 
első magyar m . cius 15 ről, követendő 
pé daképnek állítva a mostani if.uság 
eié. Az elméleti tanulás után kezdő­
dd a gyakorlat otthon és »e isko­
lában is.

Sajnálatos tapasztalat 
Balassagyarmaton

Kedves olvasó ha végig mégy 
Bzlas<agyarmat Fő utján egy kellemes 
hangú szent éneket éneklő vak bácsi 
mvilatt mész ei, aki Istenben hitet, 
szeretetét em'egeti dalaiban. Mi kértük, 
hogy akkor amikor „papjaink** nagyobb 
résre a szószékről politizál ugyanakkor 
még máma is van ilyen szegény öieg 
bácsi, aki pont a könyörúlet, az Isteni 
sza etet dicsőítője és nem törődnek 
v*'le *s hagyják szánalmis helyzetében 
továbbra is szenvedni.

Jó lenne balassagyarmati papok, 
ha nem csak a politikai irányvonallal 
de már végre a szegény emberekkel 
is törődnének Krisztus tanítása szerint.

Ingyenes penicillin-napok 
a salgótarjáni Nemigondozóban

Gerő Ernő közlekedésügyi mi j 
niszter nyitja meg vasárnap délbenI 
1 órakor a Magygr léádió „Bányász 
félóráját" melyet a Központi Bányász ' 
Kulturbizottság rendez Előadásának' 
címe: „Harc 4000 vagon szénért" 

A Bányászfélóran még a követ 
kezők szerepelnek t Pachinger Gvula 
pereces! vájár. Major Tamás és aj 
vándorkóruS.

A Bányászfélóra nemcsak a bá , 
nyászok, hanem az egész magyar | 
társadalomnak is szól. Hazánk új­
jáépítésének a sikere 3 éves ipari, 
mezőgazdasáai és kulturális tervnek

Már megint...
Megírtuk egvszcr, hogy Nagy- 

kelccsenypusztán R u z a o n y i László, 
Buttlcr báró kegyelmes ur hűséges in­
tézője hogyan szabotálja a pusztai is; 
kola felállítását. Álláspontjából ma sem 
enged és megakadályozza a kántor- 
tanító letelepedését nehogy az iskola 
megindu hasson Kelecsénypusztán.

Ruzsonyi intéző ur feleségében 
méltó párjára talált, valamint feleségé­
nek! estvéréhen Etelkában, akik mind­
untalan próbálkoznak volt rabszolgái­
kat ijesztgetni azzal, hogy majd meg­
fordul még ez a világ, hogy igy lesz, 
meg úgy lesz magukkal. Hogy hogyan 
lenne, arról a jegyzőkönyvek már a 
rendőrségen fekszenek és ebben az 
ügyben kérjük a vizsgálat sürgős le­
folytatását.

biztositó intézetek tagjai, akik beteg­
lappal jelentkeznek a Nemibeteggon* 
dozóban. Amennyiben a gyógyszer­
készlet megengedi, azok Is kezelésben 
részesülnek akik anyagilag tehetősebbek 

Miben áll a penicillin kúra?
A kuranap reggelén fél 8-kor kapja 

a beteg az első injekciót. A nap fo­
lyamán még 5 injekciót kap, — estére 
befejeződik a kúra. Napközben a 
munkáját randesen végezheti, csak ter­
mészetesen az injekció beadásának idő­
pontjában pontosan jelentkeznie kell 
az Egészségházban.

Milyen eredményeket ér el a 
penicillin-kezelés a kankó ,gyógyításá­
ban?

A gyógyulás annál biztosabb, 
minél hamarabb jelentkezik a beteg 
kezelésre. Az eddigi tapasztalatok azt 
bizonyítják, hogy 100 beteg közül egy 
nap alatt végzett kúrával 96 gyógyult 
meg Ha tekintetbe vesszük, hogy az 
eddigi belekig kezelt kankót egy nap 
a’att meg tudjuk gyógyítani, azt hiszem 
nem túlzók, ha ezt a gyógyeljárást cso­
dálatosnak nevezem.

Az újságon keresztül felkérem az 
olvasókat is, hogy ennek ai akciónak 
vigyék hírét minél szélesebb körben, 
mert az * a célunk, hogy a kankót 
Nógrádvármegyébvn és az egész ország­
ban is megsemmuiisük.

A Nermbetcggondozó Intézet fel­
készülve várja a gyógyu'áit kereső be­
tegeket és megtesz érdekükben min 
dent.

Megköszönjük Homoki dr. elv­
társnak beszámolóját és ód
vö.-öljük a demokratikus cg: iz.egügyi 
kormányzat hadjáratát az egvik nép­
betegség; a kankó ellen. Kívánjuk, 
hogy a munka eredményes legyen és 
ezen felbuzdulva, a többi népbetegsé­
gek ell en is induljon meg a megsem­
misítő küzdéiern.

Salgótarjánban is 
megépítik a tanoncotthont

Starjáni Iparmedence tanoncs: 
megértették az elmu’tban elb&rgrott 
ifjúsági murtka’ervnek a lénveg -t és 
igy 26 án 12 zagvvapálfalvai üzen ta- 
noocai megkezdték a tanoncotihoc 
megép ítsél, illetve átcsin* lsét a volt 
Pannónia szállóból. Szere?.-éi:< hi a 
z&gv * a p..i falvai ifjak ■' • sz«<ge é» 
éFiakcr-ca pé c. . ,5 nt a
szénmedenc»' valamennyi tarioncJ.ai- 
nak ér. Ivánjuk, nogv mind tői brr 
érezzék at az ifiu.végi munkaicrr fi r.- 
JossigM, hrty azzal o szágunk ur.»pi 
lése é' ifjúságunk kulturális e’őrt :;:!>• 
dásé» szolgálják. 

• 
Miért nincs elegendő 

mezőgazdasági szerszám
keresztülvitele, a magyar dolgozók i 
életszínvonalának emelése a szenter- 
melés fokozásától függ. E célok elő­
mozdítását szolgálja a rádió a „Bá 
nyásztélorák" bevezetésével. A szak 
előadások mellett a mikrofon előtt 
meg fognak szóllalni a legkiválóbb 
bányamunkások és az ország legjobb 
művészei is.

Felhívjuk a bányavidékek tár­
sadalmi szervezeteit, hogy közös rá- 
dióhallgatás megszervezésével tegyék 
(ehetővé azt, hogy mindenki meghall­
gathassa Gerő Ernő beszédéti Harc 
4000 vagon szénért.

A tél kimúlt, hos«ru vo»t. A ta- 
j vasz sürgeti a mezőgazdasági munkák 
I azon.iaH megindítást.- Ugx v^’juL he­
lyén való lenne a dogozó par’ ág 
részére nsót, kapit, ekevasat ekg-'nc’ő 

■ mennyiségben juttatni. Nrm engedhető 
, meg az, hogy alakiságok üté*év«-l a 
i mezőgazdasági eszközöket igénv ’ 
parasztságunk idejében ne szerezhesse 
be az eszközöket.

Azonnali intézkedést kérünk, 
szabadítsák fel az á»ö, kapu, e-cvas 
árusítását, ne csinálják azt a nevetséges 
munkát, hogy a gyártelep környékén 
lakó parasztságnak Budapestről vissza­
érkező árukra kelljen várakozni, r rrt 
akkorára már régen elkésett a mező­
gazdasági munkával.

Követeljük, hogy a gyártelep 
környékén levő vaskrreskedés részére 
az igényelt mennyiségű árut közvetlen 
a gyár és pedig azonnal adja ki.

A mi megjegyezni valónk ehez 
a következő :

Kedves Ruzsonyi ur I önnek akár 
tetszik, akár nem, hogy az újságban 
ily dicsőségesen szerepel, megüzenhet­
jük Önnek, hogy csak álmodjon szé­
peket, hogy mire fogja vinni azt már 
sejtjük de egyben biztos lehet.- nem 
fogja tudni a csendőröket a cselédekre 
uszítani, a kakastollak árnyékában ön 
nem fog többé meghúzódni. — Hiába 
bosszankodik azon, hogy a volt cse­
lédek és cselédawszonyok nem csókol­
nak kezet önnek és a báró urnák, 
valamint nem köszönnek nagyméltósá- 
godnak. Volt rá idő, amikor kutya­
módra lehajtott fővel, reszkető kezek­
kel köszöntek önnek és bárójának 
„kezét csókolom‘*-ot és szerencsés, pá-

' linkás jóreggelt, de ön akkor azt vá­
laszolta „ne erőltcrsék magukat.**

Ne felejtse el tehát, hogy most a 
sokszor megalázott és megtépázott 
szegény nép beszél, akik önt a front 
alatt Diegmentették, akiknek köszön­
heti, hogy ma él. Ha ön szerint nem 
is olyan nagy ez a nép, de oly pará- 
nyocska csak van, mint Petőfi Sándor 
mondta: hogy „méitőságtok levett ka­
lappal szóljanak hozzá

Hadifogoly levél
átvehető a szerkesztőségünkben. Hadi­
foglyok keresik hozzátartozóikat: Berta 
Kálmán Salgótarján, Nagyponvi-pu<zta 
Győrik János Kiss Páliénak B:«ilasea- 
gyarmat, Kistábor-u. 5.

Iskolai oktató táblák
A szalmatercsi, karancs«ági'és a 

ságujfalusi iskolákban olyan táb'ák 
vannak kifüggesztve, arr.| nemcsak hogy 
demokráciánkat aláássa, de főképpen 
rossz nevelő hatást gyakorol az isko­
lákban ülő diákokra, mert bizonyos 
fokig sajnálattal kell megállapítanunk, 
hogy ezek az oi.tatóláblák 1938 ban 
szüléitek és élnek még rut is. Nem 
tudjuk, hogy nem-e az illető Janiié 
urak jóvoltaból-e?

Tejszövetkezet 
Salgótarjánnak

A város nagy többsége kéri, hogy 
minél előbb valósítsa meg azt a 
óbajtbtt tejszÖvetkezetet. mert igy ele­
jét venné mindazoknak az egészségte­
len és házról, házra járó és betegséget 
okozó tejesasszonyoknak, akik üzleti 
nyereséget hajszolva vizezik a tejet és 
igy számtalan munkás embert csapnak 
be, illetve félre vezetnek. Szerelnénk 
ha végre ezen minden dolgozó házi­
asszony kívánsága teljesülne, annal it 
inkább mivel sa<gótarján tejellátása a 
környező falukból megfelelő szervezés 
utján elérhető is lenne.

Feledés vagy akarat ?
Az elmúlt aiAmuukb&n rávilá­

gítottunk a 8P.ELBERGER ügy mielőb­
bi elintézésére, a Salgótarjáni ma 
douce bányászai ós munkásai ezu 
ton is arra k ó r l k az lile 
tékes hatóságokat, hon own ORyet 
minél előbb a nyilvánosság előtt tár 
gyalja le, mert emlékeztetjük, hogy 
volt már egyszer egy hason1 ó eset 
mikor bányászaink megmozdultak és 
odj. ahová kellett felvonultak, hogy 
rendet teremtsenek Rendet is terem­
tettek!

Gerő Ernő miniszter beszél vasárnap 
1 órakor a rádióban

A Népjóléti Minisztérium 1947. 
márc. 22-re összehívta Budapestre az 
ország nemibeteggondozóinak vezető 
orvosait. Az értekezleten résztvett dr. 
Homoki László alvtára is, a salgótarjáni 
nemibateggondozó vezető orvosa. Fel­
kerestük őt, hogy számoljon be, milyen 
eredményekkel zárult az értekezlet ?

A következőket mondotta:
Fiatal demokráciánk elsődleges 

célul tűzte ki, hogy a rendelkezésünkre 
álló tudományon fegyvereket a nép 
széles rétegei egészségügyi helyzeté­
nek javítására harcba vesse és igy a 
dolgozó erők munkabírását nemcsak az 
állam, hanem a család létfenntartására' 
és boldogságára fordítsa.

A demokratikus államvezetés óri­
ási anyagi áldozatok árán, megelőzve 
minden más kutturállamot, egységesen 
az egeez országra kiterjedő offenzivát 
indít az egyik népbetegség: a gonorrhea 
(kankó, tripper) ellen.

Fegyverünk a penicillin gyógyszer 
Megkérdezzük az eivtársat, hogy 

honnan kap az állam olyan nagy meny 
nyiségü pennicillint, amely az egész 
országban meginduló akcióhoz szük­
séges?

Elmondja, hogy a bjépjóléti Mi 
nisz’érium Molnár Enk jelvlare veze­
tésével 9 milliárd egység penicillint 
szerzett be Április első hetében min­
den nemibeteggondozó intézet megfe­
lelő mennyiséget ksp év áprias 12 én 
egyszerre nz országban megtartjuk az 
első ingyenes pcnicillin-kura napot. 
Azután minden szombaton penicillin 
nap lesz.

Kik részc*.ü;betnek ebben az ak­
cióban?

Elsősorban a szegénybelegek, akik 
semmiféleképen nem tudjak a gyógy­
szert saját anyagi crciükből megsze­
rezni Szegénységi bizonyítvánnyal iga- 
zo'ják anyagi helyzetüket Azután a
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A baglyasaljai nopköri olthon 
gyermekei nagy érdeklődés melleit, jól 
sikerült műsoros délutánt rerdeztek f, 
hó 17 én délután 5 őrekor a kaszinó 
nagytermében. A harminc kis óvódét 
mindegyikének intőit szerep a kedves 
kis műiéiben. Eőadásra került „A 
manók bünhődése" c. tündérjáték, kis 
törpékkel, tündérekkel Utána követ­
kezett egy kis leiny aranyos versikéie. 
Majd egy kis jelenet két kis babával, 
kik biztos, ügyes fellépésükkel meg 
nyerték a közönséget,

A műsor második része az ap 
róségők msre us 15 iki ünnepélye volt. 
A Nemzeti Dal elmondása után sorra 
következett: egy párbeszéd, ügyes kis 
magyar lány tánca, egy kis fiú, aki a 
Fogolytábor cin ü verset szavalta, egy 
bátor kis magyar íiu -jól sikerült ének 
száma. Maid az u'olső jelenet, amint 
a sok kis magyar tisztelgett a magyar 
ás vörös lobogónak

Nem lehet említés nélkül hagyni 
a kis konferáló! sem es azt a kis fiút, 
aki a vendégeket köszöntötte, ök is 
biz'os jelét adták ancak, hogy a fárad­
hatatlan munka errdmén*.t mutat.

A jói sikerült előadást közkívá­
natra 22 én megismételték. A ezülők 
és nézők hálásan köszöntötték a gyér* 
mek'.crcg \e/e:ó»t : Lőrincz Józsefné 
óvónőt és ?\ndó lónkat. Az. ő érde­
mük, hogy a kis előadásunk ilyen jól 
sikerült.

Meghivó.
A MKP acélgyári pártszervezete 

április 6 án, huwét vasárnap e«te 8 
órai kezdettel, a Petőfi kullurgárda 
közreműködésével, előadásra! egybe- 
kérőit nagy húsvéti but rendez az ol- 
vnsécgylct termeiben, melyre városunk 
mind': dekovójat pártra való tekintet 
nélkül ezúton azeretettei meghívjuk

Zenét a közkedve!* Szürke Fiuk 
zent kara és az acélgyári MaDISz jaz- 
zenekara r.'dgaltatia. Szépségverseny, 
szerpentin lo fel'.: c*ata.

Belépődíj 3 forint. Mindenki az 
érkezébe Forrer.dtében fog'ahaija el 
ülőkéké’ Tánc reggelig

Fe üifizeiésske! u* zászlónk meg­
vételé kns’öneitel fogadunk és hír­
lapi’.; g nyugtázunk.

Megállapították a só árát
A pénzügyoJi iszter a Magyar 

Köz öny 18 ik számában megjelenő 
rendeltével uira megallapilotta a só 
nagykeic^ke.lői fogyasztói árát. Jöve­
déki alapár ICO kg ként • finom étső 
300 forint, őrölt élsó 260 forint, da­
rabos é' törmelék só 165 forint, ipari 
só 60 forint, hulladék só 40 forint.

Előfizetőinkhez
Március hó végével azoknak az 

előfizetése, akik a „Munkás SzóM-ra 
csupán negyedévre fizettek elő, lejárt

Kérjük előfizetőinket, hogy elő­
fizetésüket újítsák meg Postatakarék­
pénztárt csekkszámla 19 718

Az állatvásárlás ujabb 
megkönnyítése.

Már irtunk arról, hogy a Gaz­
dasági Főtanács kétmillió forinto hitel­
keretet engedélyezett a fö'dmivelétügyi 
minisztérium részére állatvásárlási hi­
telakció l< bonyolítására

Az újonnan földhőzjuttatottak 
alig, vagy e'enyésző számmal jelent­
keztek állatvásórlásra azért, mert nem 
áll rendelkezésükre az akcióban való 
részvételhez szükséges és előre lefize­
tendő egynegyed vételár összege.

Az. uinnnan Fö'dhöziuttalottak 
Ortvágos Szövetségének országos , ve-

zelősége hosszas utánjárással elérte, 
hogy a főldmlvelésügyi minisztérium 
eltekint az újonnan főidhözjuttalottak- 
nál a vételér egynegyed részének a 
befizetésétől. Az újonnan földbözjutta- 
toltak tehát csak az egy évre szóló 
4 százalékra biztosi*ári dijat és a vasúti 
száililásboz szükséges összeget tartóz* 
nak a rendeletekben megállapított mó­
don befizetni. A rendelet előírja, hogy 
kizárólag az újonnan földhözjultalot* 
lak igénylése elégitendő ki és igény­
léseik elbírálásánál részt vesznek a 
MSzK, FOK és UFOSz vármegyei ki­
rendeltségei, illetve szervei

Cégtábla illeték leszállítás
A kisiparosok tulmagas cégtábla 

illetékének leszállítására pártunk veze­
tősége illetékes helyen eljárt.

Szabad a hagyma 
forgalma

A KözeHátásügyi Minisztérium 
100 400—1947. számú rendeletével a 
hagyma szálilását és felhasználását tel* 
jesen szabaddá tette.

Felhivás
A dolgozók gimnáziuminak és 

po'géri irkolájának alsó osztályai az 
első’ől kezdve fokozalo-an megszünrek 
és helyettük az általános iskola osztá­
lyai nyílna* meg.

Mhel még sokan vanntk, akik 
nem használták ki a rövidített idő és 
ingyenes dolgozók polgári iskolájának 
elvégzésére nyújtott alkalmat és ked 
vezményét, felhívom mindazokat, akik 
a népiskola VI vagy felsőbb osztá yait 
elvégezték és a további tanulás útin 
még polgári iskolai bizonyítványt is 
szerezni akarnak, ira’kozzsnsk be a 
most április 1-én megnyíló és a poi* 
gáti itkola III. és IV. osztályéba szóló 
fettételre c'őkérzl'ö tér fo’.y; rrra. A 
tarlovam iulius vígéig fért. Csak leg­
alább 10 jelentkező esettben nyílik meg,

Óiáí hétfőn, szerdán és pénteken 
d. u. 4—8-íg lesznek Kötbége havonta 
és fejenként 24—30 forint.

Bővebbet az iskola igazgaga'cjá- 
nál, pc. ígéri iskola I. emelet, balra.

Csécsén is „segitik” a 
falujárók munkáját ?

Fa uiáró csoportok meglátogatták 
lőbbekkőzött Csécse községet is. Mi* 
kor hozzá akartuk fogni áldozatos or- 
szágépitő munkájukhoz, megjelent a 
malom tu ajdonos és azt minden esz­
közzel ellenezte és több Ízben sőt talán 
csak azért, mell Kommunista falujárók 
jelentek meg a faluban, fö'ajánlolta azt, 
hogy ő majd sarát maga fogja a falu* 
járók munkáját elvégeztetni Figyclmez* 
tétjük a esécsei mal< mtuajdonost. hogy 
amennyiben rövid időn belül nem tesz 
intézkedést az említett munkának a 
megkezdésére, demokrácia ellenes ma­
gatartásnak fogjuk azt minősíteni, mi­
vel meggátolta országunk magasztos 
céiját végző faluiáró csoportok munkáját.

Ujjabb bizonyíték a salgó- 
tarjáni üveggyár élni- 

akarásáról
Megindult a 4 es kemence és Így 

350 embernek adott kenyeret. Az a 
*ény ami a kemerce működésével kap­
csolatosan az ország újjáépítésénél, 
számit méltóképpen állítja a salgótarjáni 
üveggyár üzemi bizottságának áldozat 
készségét a többi gyárak basonállásu 
vezetői elé, mert megmutatták, 
hogy a n é m e te k által elrabolt, 
tönkretett gyárat és most a 4 es ka 
menőét fölépítették, üzembe helyezték 
és igy életlehetőséget biztositól!* k pár 
száz családnak.

Miért nem tudott meg- 
alakulni Nógrádkövesden 

a FÉKOSz?
Megalakul közgyűlését tartotta 

volna a nógrádkövesdi FÉKOSz, ami­
kor a tanitó az iskola udvarában nem 
engedte meg a megalakuló közgyűlés 
megtartását. Nem tudjuk, hogy milyen 
célzattal tette ezt akkor, amikor, mint 
tanítónak okvetlenül tudnia kell azt, 
hogy végeredményben mi az a FÉKOSz, 
kinek a szolgálatába van állítva s mi­
lyen munkát végez Kedves tanitó Ur 
amikor Önhöz szólunk arra kériük, 
hogy amennyiben nem tudná a FÉKOSz 
irányvonalát annxk törekvéseit for­
duljon a FÉKOSz megyei vezetőségé 
hez és az bizonyára informálni fogia 
önt és biztosan hisszük azt, hogy kö­
vetkező alkalommal, mint jó demokrata 
tani|ó a megalakuló közgyűlést nem 
csak begy megnem akadályoz*, hanem 
zegiteni is fogja.

Szini előadás 
Mátraverebélyen

Mátraverebély segélyhely (else- 
gélyezésére a község ő-egiti es fiatal­
jai együttesen jól sikerűit szinelőadast 
rendeztek. Szinelőadás megrendezésé­
vel kapcsolatban meg kell, hogv említ- 
rük Dr. Megyeri Jánost és Z. Kormos 
JánoF munkáiét, akik féradsadot nem 
ismerve szolgálatába állította tudását 
és siorga'mát.

Égi sugalatra
gabona kiutalás ? !

Nógrádvérmegye parasztságénak 
figyelembe ajánljuk, bogv a Közelié* 
lásügyi Miniszter Ur 18458311946 sz. 
leiratát, melyben a balassagy atmeli 
MSzK va’ karöltve Szügyi Kovács LMz. 
lő ég tux'aleloe paraszt ér c e tdnyuzó 
képvvctőntk 7 q huzal, 15 q rozzo*. 
és 7 q árpái utalt ki. Ezt a halai, 
más mennyiségei a képviselő Ur í 
Tcrény község MS.K raktáréból azt’- 
•itotla e». Ugyankkor a terínyi, de 
azt hűltük velük együtt az. egész róg- 
rádmegyti parasztság uj Is régi gaz­
dái itvt ben tillakorunk akkor, ha fel­
hívjuk az illetékes hatóságok f'gyc'mét 
vizgyálja felül, hogyan történhetett, hogy
amíg e megye gazdái sem kenyér sem 
ve’őga bonéhoz nem juthatnak vagy 
esetleg csak ciekélv mennyiséghez, 
ami koránt sem elégíti ki a gazdák 
igényeit, eddig az 500 holdas birtokba 
rtménykedő képviselő urnák kb. 5 
község vetőmag mennyiségét utalják 
ki. Tiltakozunk ás Lövete jük, azonnal 
vizsgálják ki ez ügyet és ba jut a 100 
holdas birtokos ur&knak ilyen meny- 
nyiségü gabona, ilyen címen, de ha­
ladéktalanul indítsák meg a megyében 
a gazdák részére a vetőmag akciót 
olyan mértékben, hogv fejkvótájuk 
egyenlő legyen Szügyi Kovács László 
képviselő úréval.

Emeljék fel a dohány 
beváltási árát

Miután a magyar dohánynak 
külföldi és belföldi piacon jó keletje 
van, nem tartható lenn az a helyzet, 
hogy a gazdák nagyrésze a dohány 
termelésével kapcsolatban csak mun­
kája értékét kapja meg Ezért a mis­
kolci Főldmlvelésügyi Tanács felter­
jesztésben kérte az illetékes kormány­
tényezőket a dohány beváltási árának, 
a termelési költség figyelembevételével 
oly módon való megállapítására, hogy 
a kertész is megtalálhassa száraitásál 
és Igy kedve legyen a dohány­
termeléshez.

Népi demokráciát akarunk !

Szécsény község
a romok városa

A téglagyárak és két cserépgyára 
mégsem működik, pedig égetően szük­
ség volna úgy a téglára, mint a cse­
répre, újjáépítés terén az egész járás­
nak Felszóllitjuk mi munkások a sza­
botáló urakat, bogy amennyiben gyá­
raikat nem bocsajtják üzem kész ál­
lapotban ax ország újjáépítése érde­
kében, kénytelenek leszünk saját ke­
zünk állal fölépi’ett és rendbehozott 
gyárakat az ország ujjáép.tésc és de­
mokráciánk javára beál.itani.

Honvédnap
Salgótarjánban

Március 24 én már az esti órák­
ban megkezdődött az a nagyszabású 
ünnepség, amit a tarján! honvédeink 
rendeztek. Az esli zenés takarodó, 
fáklyás fölvonulás bizonyította az el­
következendő rop demokratikus hon* 
védeink kimagss.6 ünnepélyét. Másnap 
reggtl zenés ébresztő u‘án fölvonultak 
honvédeink a Főtérre, bogy főlavas ák 
azt a zászlót, amit a város képviselő 
testületi ajándékozott ezen honvéd­
napra. Impozáns átvány vo’t^mikor 
tábori mirv után felavatták a zászlót. 
Az üunrpély diczelvonulassal ért vé­
get Délután r por (bemutató volt az 
SBTC pályán, este az Olvasóegylet 
dísztermében Petőfi est keretében fe­
jezték be honvédeink zászUevalassal 
egybekötött ünnepélyüket.

Ügyvéd vagy ügynök?
Salgótarján egyik külső ulcfsbin 

hatatlan nyereséggel vezeti félre a ba- 
d frg'Sgban iévők hozzátartozóit egy 
illető ur, aki fényképét is kér igbzoHp.t, 
ígér füt tát és hzzabozetje a foglyokat 
csrk egy I is „boria\aó*’ <zükr.ég<$ Ez 
a horravf-ó 30—40 forint rzeler.kCnt.

A SZABAD NÉP rámutatott ezen 
csaléri manőverre és kibar gsulyozta 
ennek alvilági mivoilját.

Mi felkérjük az i’ciékíshatóságok 
flgve'mel, hogy hasson oda. ba kell 
sujlion h oda és ne tűrje meg azt, 
begy ártatlan szfi’őkc* és hozzátarto­
zókat kizsákmányoljanak és utolsó fil­
léreiktől is megforszarak.

 Forgách-telep
és a leleményesség 

Tudomásunkra ju’o’.t, begy egye- 
Forgáchí urak és úrnők őizinte akas 
ratlal és segíteni akarással „küzdenek" 
azon hogy iímvős társaiknál', hócipőt, 
sércipöt és egyéb c>eh'?lcvók eredetű 
ó ul hozzanak. Mi kérjük az illetékes 
hatóságokat, hegy „segítsenek" eirn 
udvarias és áldozatkész embereknek 
munkájuk gyümölcsének elérésében, 
bogy mindannyian az illetők elérhes­
sék a talán nem remélt céljukat e ne­
kik kijáró börtöntI

i
Gondoskodjanak a mező- 
gazdasági ellátatlanokról

Az elmúlt gazdasági év igen 
• gyenge terméseredménye kövelkezté- 
I ben nagyon sok gazdacsaládnál nem- 
j hogy beszolgáltatásra jutna, de magá- 
1 nak a családnak sincs és nem maradt 
I ennivalója ; nem beszélve a vetőmag 
i szükséglettől. A miskolci Fö’dmivelé-- 
ügyi Tanács adatokkal alátámasztott 
felterjesztésben kérte az illetékes kor­
mánytényezőket az ellátatlan gazdacsa­
ládok helyzetének kivizsgálására éa az 
érintett családok ellátásának bixtosiiá- 

j zára. Különösen nehéz a helyzetük e 
tekintetben ia az uj fö'dböziuttatottak- 
r»k, akiknél keryéradagiukon khül 

, igen sok esetben * tavaszi vetőmag is 
t hiányzik.

Baglyasaljai Gyermek- 
otthon
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Zagyvapálfalvai hirek
Zigyvapálfalvai MNDSz nem rég 

alakult meg és már most tagjainak 
létszámból is kitűnik,, .hogy a pilisivel 
üveggyár demokratikus asszonyai meg­
értik demokráciánk hivő szavát és ak­
ként is cselekednek. 22 éa ii egy jól 
sikerült le* -es’.él rendeztek, aminek a 
bevételét kulturális célokra hasz­
nállak fel.

Programmjuknak egyik fő célja, 
hogy gyermekotthont létesi'senek a 
telep gyermekeinek kulturális és egész- 
ségugyi nevelése céljából.

Felhívjuk az illetékes ulrendészeti 
közegek ('gyeimét, bogy a zagyvapál- 
fiival községháza előtt levő országúti 
hidat javítsák meg cs íőképpea a híd 
előtt lévő nigy utihengert távolítsák 
e’, mert a nevezett híd kérészibe van 
csinálva az úttesten, ami arra jövő 
gépjármüvek vezetői a híd elölt ko­
ma.v problémák elé állítja A napok* 
bin is nem kis híja volt egy nigyszar 
básu szerencsétlenségnek. Nem tudjuk, 
hogy vaiion ki váilatja a felelősseget 
akkor ha halálezetes karambol történik 
a hid rossz megépítése végett-

Történelemben is ritkán 
észlelt helyzet uralkodik

Liszkó-pusztán
240 lakója van a kis pusztának. 

A köz égnek több mint a felei-beteg 
és a község lal.di többszöri -kérésre 
tudnak orvost kapni két év óla Mi 
kérjük a KÖiorvos urat, kogy halndékta 
lanui keresse föl Liszko pusz'a ujion- 
nan fö'dbözju.otUit <s bizonyítsa be 
demokratikus orvosi mi^oitjat, mert 
föhéte’ezzük, hogy komoly betegek is 
vannaa a pusztán.

Szandaváralja
Ezt a falut is mint legtöbb íslut 

az eimuit rendszeren elh ínyagolták 
és csak eszközöknek használtak fel az 
ott székelő földesurak. Éppen ezért 
tekintettel a váraljaink nehéz anyagi 
helyzetire jó lenne hogyha az orvos 
egy egyszerű vizitért nem kérne 30 — 
40 lorintot, mert úgy tudjuk, hogy 
akkor ami-.or egy városi orvosnak a 
költségei fedezetére sincs több előirá­
nyozva, miért kérnek éppen a váralja- 
iáktól ilyen magas összeget még a leg 
csekélyebb vizsgálatokért is. Kérnék 
még a váraljnak, tekintettel arra, hogv 
közmunka iöte’ezettségeik vannak azt 
községenként, esetleg saiát községei<- 
ben vJgczhesitk ei, hrgy így is ahhoz 
a kévé* pénzhez hozzájussanak.

Bányaszerencsétlenség 
Kazáron

Tőzsér Lajos bányász elviára 
légakna hajtásnál munkába akart szállni, 
amikor is különös szerencsétlenség 
folytan a 45 m.-es légaknába lehzuhant 
és ott leérve szörnyet halt Szerencsét 
fenségének kivizsgálására a nyomozást 
megindították, hogy szerencsétlenségért 
terhel-e valakit a felelősség?

Március 21 az első 
tavaszi nap

Nigyon sokan vártuk az első 
tavaszi nap eljöttél, mert ruháinkból, 
cipőinkből kifogyva álmodozva gondol­
tunk az első tavaszi napra, amikor 
boldogan tö'theljük el szabad időnket, 
a tavasz éllelő sugarainak élvezésében. 
Felszabadulásunk immár harmadik 
szabad tavaszát értük meg. Országunk 
újjáépítését a mindenkori tavasz ébre­
dés lankadatlan ambícióval kezdtük és 
folytassuk ma is, mindaddig míg oraza- 
gunk érdeke azt megkívánja, demok­
ratikus törvényeink azt előírják. Mind­

ezeket a tavaszi hangokat kétségen 
kívül bebizonyították a magyar dolgo* 
zók nagy tömegei Éppen ezert kérjük, 
hogy még azok akik az ország újjá­
építését és annak előrehaladtában 
kevés munkájukkal vettek részt foko 
zoltabban és mindenekfölött őszinte 
kommunista szorgalommal vegyék ki 
részüket hogy az elkövetkezendő mi­
sík tavasz első napja megérdemelten 
nyugtázhassa szorgalmuknak 
gyümölcsét.

Hirdetmény
Értesülés szerint a román ható­

ságok a zár alá vett magyar vagyonok 
feloldását határozta el. Ezéita Magyar 
Miniszterelnökség felhívja mindazokat 
akiknek javait (ingó, vagy ingatlan va­
gyonát) romániában a román hatóságok 
(Casa de Administrare si Supraveghere 
a Banarilor loamice, magyaru l Ellen­
séges javakat felügyelő es keze ő hí- 
.vatal, röviden. Casbi) bármely elmen 
lefoglaltak ás a má napig javaik fe­
letti reade kezési jogukat nem kapták 
vissza, saját érdekükben a következő 
adatokat tartalmazó bejelentést tegyék 
meg a^Magw Miniszterelnökséghez, a 
Rimáaiai Msgyar Javak Bizottságához 
(Címe: Miniszterelnökség, Parlament 
épület fá'cmelet,)

1. A vagyon tulajdonosának neve, 
foglalkozása, jelenlegi pontos lakhelye, 
Romániában mellől meddig és hol volt 
lakhelye, ál ampolgársága.

2 A lefog alt íngo, vagy ingatlan 
vagyon leírása, a) az ingatlannal;, 
annak pontos fekvési helye, (megye, 
jirái, város, község) minősége: baz, 
ttflca, inezőgazd.viági ingatlan itb. te­
rületének uagysaga, mive- 
I é 1 i ágra (tzánfó, erdő, stb ) a z in­
gatlan vagyon hozzávetőleges éi - 
léke fonalban, ívűben, b) ingó va­
gyonnál; a táio'ési hely megjelölése 
jmegye, járás, község) annak minősége 
as mennyisége (pl. két szoba bútor, 
gnzdaiagi felszerelés, állatok számoze- 
rint, stb ) a vagyon hozzávetőleges ér­
téke forintban, leu 'cn.

3. A vagyon mikor, mely ható, 
.ág által, milyen címen vétetett zár alá.

4. Telt-e a tulajdonos lefoglalt 
vagyonának felszabadítása iránt intéz 
kedéseket, hogyan, hol, mikor, mely 
hatóságáéi ?

Salgótarján, 1947 március 21.
Blanár Sándor 
polgármester 

kölcsönök mielőbbi folyósítását, az 
igás állatok és gazdasági felszeretése* 
pótlására. A miskolci Gazdakamara 
minden eveiben ar. illetékes kormány­
tényezők e’é tárta u gazdapanaszokat 
megfelelő indoklással kérte a sürgős 
intézkedések megtételét.

Pályázati hirdetmény
A rk. Olvasókör elnöksége pá­

lyázatot hirdet a Kör kezelői álláséra 
A fellete’ek uz ügy vezetőnél Fő u. 73 
alatt tudtiatók meg Az állá* 1947. ma 
jut 1 én kerül betöltésre. Pályázati 
batáridő: 1947 április 10 én 12 óra. 
A pályázati kérvényeket a Kör Elnök­
sége címére, Fő utca 73 alá kell be­
nyújtani.

, E nökség.

SPORT
SBTC—VSE bajnoki labdarugó 

mérkőzés volt íz SBTC pályán. Szép 
időben következőképen all’ak fel a 
csapatok VSE: Sieinbauer I Móric, 
Babi, Jónás, Steinbauer II, Köbi, Hu 
leman, Bés’i, Lőbli, Subert, Veiki.

SBTC: O ah, Kus, Gaspar, Ms- 
nyasz, Kanyó, Bognár, /\xman, Kovács, 
Szabó, Lackó, Banyik.

Jó talajon-helyenként sz-lp játék 
alakult ki. SBTC ötiates adogatásai 
folvUn mar az első percben megszerzi 
a helyi csapat a vezetést. A játék ké­
sőbbi folyamán komoly ellenfélnek bi­
zonyult a váciak védelme, arniaor is 
sorra szerelték ie az SBTC csatárainak 
támadásait A mérkőzés végén kibon­
takozott SBTC nng/sabb tudzsa és igy 
végeredménybe;. 5.0 aranyban győzőit 
az SBTC.

Uj sport hazánkban
Hazánkban ezidáig ismeretlen volt 

a röp abda, eredeti nevén a Volley-ball- 
Az elmű t év nyarán néhány lelkes ut^ 
törő elhatározta, nogy hízónkba is meg­
honosítja ezt a sportot. E sportig be- 
vezetésével megszületett a tömegsport 
legfontosabb gyakorlati eszköze. A 
röplabdát nemre korra való tckln 
tét nélkül bárki űzheti, jstékszabáiyai 
egyszerűek, ezenfelül egy hálón, egy 
30 kg. súlyú labdán és egy 9xt8 rn. 
nagysága játéktéren kívül egyebb fel­
szerelést nem igényel. Egyes külföldi 
országokban nemzeti sporttá vált. E 
■portig nagyszerűségét mutatja az, hogy 
Budapesten két hónap alatt köze) 100 
csapat részvételével indítottak el baj 
nokságot, s ma már az ország külön 
böző vidékem is űzik ezt a sportot 
A röplabda csapathoz mindössze 6 
játékos szükséges és mégis izgalmas és 
erdekas. A Szakszervezeti Tanács fel­
hívott minden üzemet, bogv röplabda 
csapatokat alakítsanak és pályákat épít­
senek. A rendőrség napiparancsban 
mutatott rá a röplapda csapatok ala­
kításának fontosságára. A röplabda te 
hát elindult hazánkban is hódító utiara. 
Minden kérdésben (szabátykönyv meg­
küldése, háló és labdabesterzés, alb.) 
a Magyar Röplabda Szövetség (Bpest, 
VIII. Fiumei u. 4) készséggel alt ren­
delkezésére az érdeklődőknek.

SAKK
1. feladvány. 

Balázs József Salgótarján.
— Eredeti — 

Világos: Kg6, Vc2, B^S, Bél, Fal, 
Fg2, Hé4, Hg4. Gyalog: g3. b5 (10) 

Sötét: Ke5, Vb5, Bb2, Fa7, Fbl.
Gyalog: cö, dó, d4, tó, g5, hó. (11)

Világos indul és 2 lépésbe mattot 
ad. Megfejtési batáridő 3 hét. Meg­
fejtése 5 pont.

Salgótarján 1947 évi egyénibsi* 
nokság megkezdődik, benevezni lehet' 
minden sakkszakosztály veze ölénél.

Február 23-lkl számnnkbin 
megjelent „Ipartestületi válaiztisot4 
címmel ellátott elüket helytelennek 
tartjuk a muutisotység érdekében 
és a Jövőben Ilyen cikkek nem fog­
nak megjelenni.

Hegye bizottság.
Járási éi városi HELP vezetőség

Parin api előadók névsora:
1947 április 1 éri.

Délután 2 órakor Gépgyár: Bol- 
vári József.

Délután 5 órakor Forgács: Tresz- 
kony Anna.

Délután 6 órakor Sa'go: Hárs­
kúti József, Acélgyár : Vukovtri Gsbor, 
Városháza : Mesterházi Lsjosné, L’vej- 
gyár; Hovanyec Bih, Báoyakarziaó: 
Rusznytk Lajos, Somlyó; Főd; Istváa, 
Vasút: Sztankovics István.

1947. ápiiu; 5-én.
Dí u'.án */» 2 órakor Bányát .slA y: 

Molnir Lajos.

Szerkesztői üzenetek
Üzenjük Tóth József Balassa- 

gyarmat Városhaza címre, hogy kézi- 
ratát felhasználtuk es kérjük, hogy a 
továbbiakban is keressen fel soraival.

Ifjabb Badicz Pál Miskolc Üzen­
jük, hogy rejtvénye ö'.íete-, de verse 
irá-ának elmoiódottsága végett nem 
közölhető. Kérjük, hogy a jövőben 
kéziratait lehetőleg géppel szives^edjeo 
megírni.

SzentgvÖrgyi Istvánná s i gő‘ írjsoi 
lakó; elvUr .nőnek üzenjük, hogy je­
lentkezzen szerkesztőségünkben műn 
kájaoek átvétele vegei1.

Fuggert Fc cnc Ba'assagy-rcst, 
üzenjük, hogy vona’kuzö levelünket 
címére megküldtük, de a porta vissza­
küldte, mivel lakhelyérő elköltözött

Mindennapos étkeztetés mciiett 
megbízható uisagkihordot felveszünk*

Házassági rovat
Jó megjelenésű, 2ó é.cs, értel­

miségi állásban levő, elegánsnak mon­
dott fiatalember ismeretség hiányabsn 
ezúton Keresi egy hozzá illő müveit 
kislány ismeretségét.

34 éves özvegyember czu‘on sze­
retné megtalálni egy hozzá il ő özvegy­
asszony vagy sajáthibaján kivü e v? t 
asszony ismeretségét házasság ce.jábó! 
Biztos ilias jeligére a kiadóbt.

3 természetbarát kiítány hozzá­
illő 3 if.u turistát keres termSzetj* 
rasi társnak. Cím a kiadóba.

Vagyonnal rendelkező 4b éves 
önálló iparos ember vagyok. Az el­
múlt háború viszonttagse.gsi után most 
vagyok abban a helyseiben, hogv ke­
resem ezen az utón egy* hozzám 
idő házias hö'gy ismeretségéi. .Jó 
élet és vigalom" jeligére.

Felhivás
Felhívom azt a becsületes meg­

találót, aki 26 án este érkező Búd <pest 
Salgótarjáni vonat külsöpályaudva on 
való átszállásnál elvesztett aktatískat ét 
a benne levő művégtag gipet meg a* 
lálta, a Munkia aró szerkesztőséget* 
adta le jutalom ellenében.

.MUNKÁS SZÓ" 
demokratikus hetilap. 

Felelős szerkesztő : dr. VASS GYULA 
Felelős kiadó: HOVANECZ BÉLA.

Szerkesz’őség és kiadóhivatal t Fő-u 45 
Kéziratok erre a eimrw küldendők.

Poatatakarék csekksrám 19 718
Nyomatott Végh Kaimén kőnyvtiyomdéjahaa 

Snlfótarféa. Fő-vtea bá.

Nagy károkat okoz az Ipoly
A tavaszi olvadás okozta áradás 

elöntötte Ipolyvö.gyében fekvő szántó 
földeket. A már most beköszöntői’, 
tavaszi felmelegedés csak részben járul 
a viz leapadásához és így n tavaszi 
szántásokat megkezdeni nem tudták, 
ami a vetést akadályozza.

Gazdapanaszok és 
kivánságok

Változatlanul sok a panasz és 
nyugtalanság a kü'önbőző beszo'gálta 
tások, a mai árrendszer és ezzel kap. 
csolalbsn a ruhátlanéig, lábbeli hiány 
miatt. Igazságos és a terményárakhoz 
mért árrevíziót sürget a ga.daközönság 
Rendkívül sürgős volna az erőtakar­
mány és tavaszi vetőmag biztosítása. 
Kérik, a gyenge terméseredményre 
tekintettel, a folyó éri termés betaka­
rításáig, adófizetési halasztás cng*dé- 
Ivezéset. K*rtk továbbá a fuvarosodnál, 
cigányoknál ál az ip iri vállalatoknál 
levő kanca lovaknak heréit losakkal 
kicseréljék, hogy azok a tenyésztés 
szolgálatába állíthatók legyenek. Rend­
kívül terhes a megállapított tenyész- 
állatdij, amelyet csak nagy nehézségek 
között tudnak megfizetni. Kálik a 
boztiú lejáratú éa olcsó kamatozású

Párthírek


